
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  89  del 30/11/2009 

 ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2009 

L'anno duemilanove  ,  il  giorno  trenta  del  mese  di  novembre  ,  nella  Residenza  Municipale  – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il sig. Antonio Ruggeri – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario la dott.ssa 
Claudia Rufer Vice Segretario Comunale.
Alle ore  20:40  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P VENTURINI GIANCARLO

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si  dà  atto  che  all'inizio  della  seduta  sono  presenti  gli  assessori:   TONTI  GIANFRANCO, 
MANCINI ASTORRE, ANGELINI ALESSANDRA.
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************

Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

 d.ssa Claudia Rufer 

Parere favorevole per la REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

  d.ssa Claudia Rufer 



La trattazione del presente punto inizia alle ore 23,20

                      
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l'Assessore Tonti, 

Richiamate le seguenti deliberazioni:

– di Consiglio Comunale n. 130 del 20/12/2008, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2009, il bilancio pluriennale e la R.P.P. 2009/2011;

– di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  12/3/09,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVSIONE  2009  E  AL  PIANO  DELLE 
OO.PP.: PRIMO ASSESTAMENTO – APPROVAZIONE”

– di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  21/4/09,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2009,  AL  BILANCIO 
PLURIENNALE E ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2009/2011”

– di  Giunta  Comunale.  n.  48  del  22/4/09,  avente  per  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2009: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E MODIFICA AL 
P.E.G.  2009  CON  RIFERIMENTO  ALLE  RISORSE  DEL  SETTORE  2  - 
SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE”;

– di  Consiglio  Comunale  n.  71  del  30/9/2009,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DIBILANCIO 2009 – ART. 193 DEL  D.LGS.  267/2000 – 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2009”; 

      Visto il comma 8 dell'art.  175 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30/11 
di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 
di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

      Preso atto: 

– che occorre procedere alla variazione di assestamento generale, effettuando la verifica 
dell'attendibilità  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  e  del  rispetto  dei  principi  di 
bilancio;

– che a tal fine si è provveduto ad un'analisi di tutte le voci di entrata raffrontandole agli 
accertamenti risultanti alla data odierna e alla verifica delle voci di uscita tenendo conto 
delle spese effettuate, di quelle consolidate e di quelle prevedibili fino al  31/12/2009, 
anche  sulla  base  delle  comunicazioni  depositate  agli  atti  pervenute  dai  dirigenti 
assegnatari delle risorse di entrata e di  spesa;                                                               

                                                                          
– che con la citata deliberazione n.71/2009, si è provveduto, fra l'altro, ad applicare una 

quota  di € 9.732,30 dell'avanzo di amministrazione accertato - a norma dell'art. 186 del 
TUEL - in complessivi euro 499.035,31 (di cui € 489303,01 derivante da fondi vincolati 

Prop. n. 102/2009  – Deliberazione C.C. n.  89  del  30/11/2009 pag. 2 di 6



– contributo POR FESR - ed € 9.732,30 da fondi non vincolati);

– che alla data di redazione della presente proposta deliberativa, non risulta concluso il 
procedimento di  gestione e controllo dei progetti del Comune di Cattolica selezionati 
per il “Programma di Valorizzazione e Promozione del  Territorio Provinciale (PVPT)” 
e ammessi al contributo di cui Asse 4 del POR FESR, regolamentati dalla  delibera di 
Giunta Regionale n. 64/2008;   

– delle comunicazioni dei dirigenti di settore e delle disposizioni della Giunta Comunale, 
agli atti depositate;                           

                                                                       
      Constatato  che  si  rende  necessario  apportare  al  bilancio  di   previsione  alcune 
variazioni  in  conseguenza  dell'accertamento  di   maggiori  entrate  e  che,  invece,  alcuni 
capitoli  di spesa presentano stanziamenti insufficienti  rispetto alle reali  esigenze,  mentre 
altri presentano stanziamenti eccedenti il reale fabbisogno; 
                                                                
      Atteso che le variazioni più significative, ciascuna per gli importi che dettagliatamente 
risultano dai prospetti contabili allegati,  afferiscono:   
                                                                

PARTE INVESTIMENTI:          
                                                                

1) alle  maggiori  entrate  derivanti  dalla  vendita  di  partecipazioni  (Romagna  Acque 
Società delle Fonti e Itinera Soc. Consortile a R.L.), e dall'alienazione di beni mobili, 
destinate al finanziamento delle  opere per la realizzazione del molo di levante e 
contemporaneo rinvio dei lavori finanziati da contributo regionale;

2) dalla minor spesa derivante dalla determinazione dell'indennizzo per l'acquisizione 
dell'autostazione terminal;

3) dalle maggiori entrate da contributi regionali per il finanziamento di lavori per la 
manutenzione straordinaria di impianti sportivi (palestra polifunzionale Torconca);

4) maggiori  entrate da contributi  regionali  per acquisto attrezzature per il  corpo di 
polizia locale;

5) rinvio della realizzazione delle seguenti opere:
-  scuola per l'infanzia di via I. Bandiera (quota finanziata con mutuo);
-  realizzazione  del  centro  operativo  sovracomunale  di  protezione  civile  (quota 
finanziata da ctr. Regionale);
- ripascimento e sistemazione arenile (quota finanziata da contributi da privati);
-  realizzazione  centro lavoro protetto “giardino Valconca” (quota finanziata  da 
contributi regionali);
- lavori di manutenzione straordinaria strade cittadine (quota parte finanziata con 
mutuo)
-  realizzazione  parcheggio  piazza  De  Curtis  (quota  finanziata  da  contributi  da 
privati);
-  manutenzione  straordinaria  del  porto  (quota  finanziata  con  oneri  di 
urbanizzazione);
- manutenzione e messa a norma di edifici comunali (quota finanziata con oneri di 
urbanizzazione);

                                                                
                                                                        

PARTE CORRENTE:   
   

1)  maggiori spese per: utenze, contributi all'Istituzione Culturale della Regina,  spese 

Prop. n. 102/2009  – Deliberazione C.C. n.  89  del  30/11/2009 pag. 3 di 6



per manifestazioni turistiche, canoni di concessione, fornitura di carburanti per gli 
automezzi comunali, per contributi a cittadini indigenti per il pagamento di canoni 
di  affitto;  prestazioni  di  servizio  in  ambito  sociale  (centro  famiglie),  contributi 
all'A.U.S.L. per interventi socio-assistenziali;

2) assestamenti relativi alla spesa di personale e al rimborso di prestiti; 

3) maggiori  entrate  derivanti  da:  accertamenti  ICI,  interessi  attivi  su  posticipata 
somministrazione di mutui,  rette trasporto scolastico; 

4) minori entrate dal servizio di gestione parcheggi e parchimetri ;
                                                                   

       Ritenuto di approvare le variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio  finanziario 
2009, come meglio risultano dagli allegati prospetti contabili; 
                                                                       
     Verificato  che  il  fondo di  riserva,  ad oggi,  presenta  una  dotazione  residua  di  € 
64.003,70;
                                                                     
       Visto l'allegato parere favorevole espresso dal collegio dei   revisori; 
                                                          
     Visto il D.Lgs. 267/2000;   
                                  
      Vista la L. 133/2008;

Preso atto della relazione dell?assessore Tonti e del dibattito che ne è seguito, come 
riportato integralmente nel verbale della seduta;
                                                                                                                        
          A voti favorevoli n. 13 (Maggioranza), voti contrari n. 07 (Opposizione);

                                                        

D E L I B E R A 

                                                                      
      -  di  approvare  le  variazioni  di  assestamento  finale  del  bilancio  di  previsione 
dell'esercizio in  corso,  come risultano dai  prospetti  contabili  alla  presente  deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;                                             
                                                                      
      - di dare atto che:                                             
                                                                      

1) a  seguito  delle  presenti  variazioni,  il  pareggio  finale  di   bilancio  passa  da  € 
52.965.233,83 a €.44.947.346,01;

2) che le  previsioni  di  bilancio,  così  come assestate  con il  presente  atto,  risultano 
compatibili  e  idonee a consentire il raggiungimento degli obiettivi programmatici 
del patto di stabilità interno, come risulta dalla tabella allegata;

3) che il bilancio annuale, pluriennale ed i programmi di cui alla R.P.P., si intendono 
aggiornati in considerazione delle modifiche e  variazioni approvate con il presente 
atto.

Prop. n. 102/2009  – Deliberazione C.C. n.  89  del  30/11/2009 pag. 4 di 6



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su  proposta del Presidente,

Con voti favorevoli n. 13 (Maggioranza), voti contrari n. 07 (Opposizione); 

D E L I B E R A

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Prop. n. 102/2009  – Deliberazione C.C. n.  89  del  30/11/2009 pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri d.ssa Claudia Rufer

                PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La  presente  delibera,  verrà  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a 
decorrere dal  3 dicembre 2009  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì 01 dicembre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 3 dicembre  al  18 dicembre 2009  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 102/2009  – Deliberazione C.C. n.  89  del  30/11/2009 pag. 6 di 6


